

Anexa 3. Raport de selecție pentru lista de proiecte cuprinse în SDL

NR. 63/12.01.2026

Raport de selecție pentru lista de proiecte cuprinse în SDL

Conținut:

Introducere

Membrii Comitetului de selecție GAL

Derularea selecției de proiecte

Concluzii

Anexe: Lista de proiecte selectate¹

Introducere:

Cererea de depunere **GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU FEDR ÎN INFRASTRUCTURA SOCIALĂ ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU** a fost lansată pe 28.07.2025, cu termen limita de depunere 26.09.2025. Termenul a fost prelungit prin corrigendum până la data de 21.11.2025 și a fost depusă 1 fișă de proiect. Proiectul a fost depus în format electronic, prin e-mail, semnat electronic de reprezentantul legal, respectând prevederile procedurii GAL privind depunerea documentelor.

Procesul de selecție a început în data de 21.11.2025 prin repartizarea fișei de proiect evaluatorilor externi pentru etapa evaluare a conformității administrative și a eligibilității ce s-a derulat în perioada 21.11.2025-10.12.2025, cu solicitări de clarificări transmise în data 03.12.2025.

După aprobarea evaluării CAE realizată de către evaluatorii externi, a urmat evaluarea ETF în perioada 11.12.2025-22.12.2025, zi în care au fost transmise spre analiză Comitetului de Selecție grilele de evaluare.

Numarul proiectelor: 1

Perioada în care s-a realizat evaluarea: 21.11.2025-22.12.2025

Etapile prevăzute de Procedura de selecție și evaluare a fișelor de proiecte la nivelul GAL, respectiv:

- verificarea conformității administrative și a eligibilității (CAE);
- întocmirea și transmiterea notificărilor privind rezultatele intermediare ale evaluării către solicitanți;
- înregistrarea adreselor prin care solicitanții au renunțat la termenul procedural de

¹ Lista de proiecte selectate va fi ordonată în funcție de punctajul total

contestație, confirmând respectarea principiului transparenței și al tratamentului egal.

- evaluarea tehnico-financiară (ETF), pe baza criteriilor aprobate în cadrul SDL;

Etapele de mai sus s-au desfășurat cu respectarea principiilor de transparență, egalitate de șanse, tratament egal și nediscriminare, în conformitate cu regulamentele europene și legislația națională aplicabilă.

Apelul de proiecte a avut ca obiectiv sprijinirea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a Asociației G.A.L. Targu Jiu, prin finanțarea unor inițiative care contribuie la incluziunea socială, dezvoltarea serviciilor comunitare și reducerea disparităților teritoriale.

În baza rezultatelor evaluărilor CAE și ETF, proiectul a fost considerat eligibil și inclus în prezentul Raport intermediar.

Nr. inregistrare	Fisa de interventie	Denumire solicitant	Titlu fișă de proiect	Observatii/Rezultat
1/21.11.2025	5	MUNICIPIUL TARGU JIU	AMENAJARE CENTRU MULTIFUNCTIONAL DE SERVICII SOCIALE IN CLADIREA FOSTEI CENTRALE TERMICE GRIVITA, MUNICIPIUL TARGU JIU	85

Membrii Comitetului de selecție al GAL

Nume	Rol (se va menționa inclusiv apartenența la mediul privat sau public)	Semnătura
Udrescu Aristide Liviu	Presedinte - Sectorul public	
Stoian Silviu Ioan	Membru - Sectorul privat	
Popa Ioana Daniela	Membru - Sectorul privat	
Cazan Gelu	Membru - Persoana fizica reprezentant al comunității marginalizate	
Bircina Fulgut	Membru - Persoana fizica reprezentant al comunității marginalizate	

La sedinta participa in calitate de observator:

ANA DANESCU - ORGANISMUL INTERMEDIAR REGIONAL SUD VEST-OLTENIA

CRISTIANA DUMITRU - ORGANISMUL INTERMEDIAR REGIONAL SUD VEST-OLTENIA

Procesul de selecție

- Numele fiecărui solicitant și denumirea proiectului:

Nr. crt.	Denumire solicitant	Denumire fișă de proiect
1	MUNICIPIUL TARGU JIU	AMENAJARE CENTRU MULTIFUNCTIONAL DE SERVICII SOCIALE IN CLADIREA FOSTEI CENTRALE TERMICE GRIVITA, MUNICIPIUL TARGU JIU

- Sinteza discuțiilor/concluzii

Proiectul a parcurs etapele de verificare a conformității administrative și a eligibilității (CAE) și evaluare tehnico-financiară (ETF), obținând punctaj necesar pentru a fi încadrate ca proiecte eligibile. Membrii Comitetului de Selecție au constatat că proiectul respectă criteriile prevăzute în procedură, nu au fost identificate conflicte de interese, iar solicitantul a depus adrese de renunțare la termenul de contestație. În consecință, proiectul a fost propus spre selectare pentru finanțare.

- Data și modul de anunțare a rezultatelor

Rezultatul etapei de verificare a conformității administrative (CAE) au fost publicate pe site-ul GAL TARGU JIU la data de 10.12.2025. Rezultatul etapei CAE au fost, de asemenea, comunicate reprezentantului legal al solicitantului pe adresa de email cu care a depus proiectul prin notificare. Ulterior, solicitantul a depus la GAL 1 adresa de renunțare la termenul procedural de contestație în data de 11.12.2025. Rezultatul etapei ETF urmează a fi publicate pe site-ul GAL TARGU JIU după aprobarea Raportului intermediar prezent și, de asemenea, comunicate reprezentantului legal al solicitantului pe adresa de email cu care a depus proiectul prin notificare.

- Proiectele încadrate pe lista prioritară: 1
- Proiectele încadrate pe lista de rezervă (în limita de supracontractare de 125% din bugetul aferent SDL) : N/A
- Numărul total de proiecte primite: 1
- Numărul proiectelor retrase: 0
- Numărul proiectelor neeligibile: 0
- Numărul proiectelor eligibile selectate: 1
- Numărul proiectelor eligibile neselectate: 0
- Valoarea fiecărui proiect selectat: 1.492.740,00 lei
- Număr de contestații primite și motivele acestora: 0

CLARIFICARI ETAPA CAE

Titlu proiect	Clarificări solicitate CAE	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare
AMENAJARE CENTRU MULTIFUNCTIONAL DE SERVICII SOCIALE IN CLADIREA FOSTEI CENTRALE TERMICE GRIVITA, MUNICIPIUL TARGU JIU	➤ CRITERIUL 1: Solicitantul și Partenerii săi (dacă este cazul) fac parte din categoria de beneficiari eligibili și îndeplinesc condițiile de acces la finanțare stabilite în Ghidul Solicitantului- Condiții Specifice. 1. Devizul general aferent documentației tehnico-economice anexate la Cererea de finanțare (DG SALA SPORT .pdf s) – se solicita clarificări cu data la care acesta a fost întocmit având în vedere că conform GSCS „Devizul general aferent documentației tehnico-economice anexate la Cererea de finanțare (SF/DALI/ SF cu elemente de DALI/PTE) nu trebuie să fi fost actualizat cu mai mult de 12 luni înainte de data depunerii Cererii de finanțare.” Iar acesta nu prezintă data realizării, ci doar data în care reprezentantul legal a semnat documentul pentru transmitere. 2. Se solicită clarificarea duratei de execuție a investiției, având în vedere că în Cererea de finanțare (Anexa-1- Fișa-de-proiect Centru social C8.pdf s) este menționată o durată de 23 luni, iar în DALI (1.Memoriu DALI 6.pdf s) este indicată o durată de 24 luni/16 luni. Vă rugăm să precizați durata corectă și să actualizați documentele. 3. Se solicită clarificări cu privire la existența breviarelor de calcul pentru toate specialitățile tehnice incluse în documentația DALI, precum și asupra faptului dacă acestea au fost verificate și asumate de către verficatori tehnici atestați, conform prevederilor HG nr. 925/1995. Vă rugăm să transmiteți breviarele de calcul corespunzătoare verificate și asumate de către verficatori tehnici atestați pentru fiecare specialitate conform legislației în vigoare HG nr. 925/1995. ➤ CRITERIUL 3: Bugetul proiectului respectă prevederile privind eligibilitatea cheltuielilor și regulile de stabilire a acestora, conform prevederilor Ghidului Solicitantului - Condiții Specifice? 4. Se solicită clarificări privind corelarea valorilor din cererea de finanțare, buget și devizul general, având în vedere că în Anexa 1 – Fișa de proiect este menționată o valoare totală proiect 1.492.740,00 lei, în timp ce în Devizul General este de 2.330.008,10 lei (TVA inclus). Totodată, bugetul nu conține toate liniile de cheltuieli (eligibile și neeligibile), iar valorile nu sunt corelate cu cele prezentate în cererea de finanțare și în deviz. Vă rugăm să transmiteți o variantă actualizată și corelată a bugetului, astfel încât să fie clar precizate valoarea totală eligibilă, valoarea neeligibilă (dacă este cazul), valoarea totală a investiției și încadrarea în	1. RASPUNS: A fost atasat documentul: „DG datat centru multifunctional.pdf s” cu data de 27.10.2025, astfel respecta cerintele GSCS. 2. RASPUNS: Conform raspunsului cu nr. 335277/09.12.2025: „Conform documentului anexat cererii de finanțare 3. Grafic execuție.pdf, durata de execuție a investiției este de 12 luni. La punctul d) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni, din Subcapitolul 6.3 Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției din

limitele stabilite prin Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice (minim 201.000 euro, maxim 300.000 euro, la cursul de 1 euro = 4,9758 lei).

RECOMANDARE

Se recomanda folosirea urmatoarelor tabele in sectiunea BUGET:

Sectiunea: Buget proiect

Total proiect	Total eligibil proiect	Total neeligibil proiect	Total nerambursabil	Total contribuție proprie	Intensitate intervenție

Sectiunea: Buget - Zona vizată de proiect

N/A

Sectiunea: Buget - Domeniu de intervenție

Domeniu de intervenție	Buget eligibil	Procent din totalul bugetului eligibil
043. Construirea de clădiri noi eficiente din punct de vedere energetic		46,66%
0 56. Înlocuirea sistemelor de încălzire pe bază de cărbune cu sisteme de încălzire pe bază de gaz, în scopul atenuării schimbărilor climatice		0,27%
126. Infrastructuri de locuit (altele decât cele pentru migranți, refugiați și persoane care solicită sau se află sub protecție internațională)		19,90%

DALI, este menționată aceeași perioadă de 12 luni. Cele 24 de luni reprezintă însumarea tuturor duratelor detaliate și neconcurente indicate de proiectant. Activitatea de management al proiectului se desfășoară pe o perioadă de 23 de luni și include integral activitățile proiectului, inclusiv execuția lucrărilor."

- RASPUNS: Au fost atasate: „1.breviar R CT.pdf s”, „2.breviar IE CT.pdf s”, „3.breviar IS CT.pdf s”, „4.breviar IT CT.pdf s”
- RASPUNS: Au fost realizate modificările conform solicitării de clarificări și conform recomandărilor. A fost atasată Anexa bugetară

127. Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate		33,17%	conforma.	
Secțiunea: Buget - Formă de sprijin				
Formă de sprijin	Buget eligibil	Procent din totalul bugetului eligibil		
01 - Grant		100%		
Secțiunea: Buget - Dimensiune punere în practică teritorială				
Abordare mecanism aplicare teritorială	Tip mecanism de aplicare teritorială	Buget eligibil		Procent din totalul bugetului eligibil
DLRC - Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității	ALTE_TIPURI_TERITORII - Alte tipuri de teritorii vizate			100%
Secțiunea: Buget - Dimensiune localizare				
N/A				
Secțiunea: Buget - Teme secundare în cadrul FSE+				
Tip temă secundară FSE	Buget eligibil	Procent din totalul bugetului eligibil		
Secțiunea: Buget - Dimensiunea egalității de gen				
Tip dimensiune a egalității de gen în cadrul FSE+, FEDR, FC și FTJ*	Buget eligibil	Procent din totalul bugetului eligibil		

	2. Se recomanda ca sectiunea Activitate sa fie notata de tip A1/A2/A3/..., se recomanda ca sectiunea Subactivitate sa fie notata de tip SA1.1., 3. Va rugam sa adaugati la buget o coloana cu Valoarea neeligibila si sa retransmiteti Bugetul total conform Anexa 9 in format pdf si editabil. 4. Se recomanda sa se coreleze faptul ca Total proiect = Valoarea totala eligibila + Valoarea totala neeligibila	
--	--	--

CLARIFICARI ETAPA ETF

Titlu proiect	Clarificări solicitate ETF	Răspunsurile primite de la solicitantul de finanțare
AMENAJARE CENTRU MULTIFUNCTIONAL DE SERVICII SOCIALE IN CLADIREA FOSTEI CENTRALE TERMICE GRIVITA, MUNICIPIUL TARGU JIU	Referitor la cererea de finanțare menționată mai sus, vă informăm că aceasta a fost evaluata tehnico-financiar calitativ (ETF), iar ca urmare a acesteia se propun urmatoarele modificări: Se corectează: Total Cheltuieli eligibile FEDR: 1.492.740,00 lei; Total CDE FEDR = 1.395.093,46; Total indirecte necesare din FEDR: 97.646,54 lei; Aplicantul va indica itemii de cheltuiala din cadrul carora va realiza modificarile bugetare pentru încadrarea în procentul de fix 7% cheltuieli indirecte din total cheltuieli directe eligibile FEDR. In etapa de clarificare ETF, se va reface Devizul General, in	Au fost luate in calcul recomandarile si au fost transmise: Fisa de proiect, Bugetul, devizul general, extrasele de cadastru valabile.

	concordanta cu modificarile bugetare efectuate, si se va avea in vedere faptul ca urmatoarele capitole din DEVIZ- 3.4, 3.5.1, 3.5.2, 3.6, 3.7.2, 3.8.1, 5.2, 5.4 se vor incadra in bugetul proiectului pe categoria cheltuieli INDIRECTE, eligibile. In bugetul proiectului va fi prevazuta o singura linie de cheltuieli indirecte, iar in coloana justificare vor fi mentionate capitolul/capitolele, de cheltuieli eligibile corespondente, din deviz. Aplicantul va revizui Devizul general astfel incat sumele bugetate sa respecte prevederile GSCS cu privire la: - Cheltuielile cumulate de la subcapitolele 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.7 și 3.8 sunt în limita maximă a 10% din valoarea cheltuielilor eligibile finanțate în cadrul capitolului 4 „Cheltuieli pentru investiția de bază”, din Devizul general; - Cheltuielile diverse și neprevăzute (5.3) se estimează procentual, din valoarea cheltuielilor prevăzute la cap./subcap. 1.2, 1.3, 1.4, 2, 3.5, 3.8, 4 ale devizului general, 10% în cazul executării unui obiectiv/obiect nou de investiți. Valoarea totală a Devizului general sa fie identică cu valoarea totală a proiectului pe componenta FEDR. Bugetul proiectului va fi corelat cu Devizul general si devizele de obiect si Lista de bunuri, lucrari, servicii. Valoarea totală eligibilă a proiectului nu poate fi majorată. Se va atasa Extrasul de carte funciara valabil la prezenta data.	
--	--	--

Concluzii:

Se vor formula concluziile Comitetului de selecție al GAL.

Comitetul de selecție a GAL Targu Jiu a analizat rezultatelor verificării conformității administrative și a eligibilității (CAE) și ale evaluării tehnico-financiare (ETF) pentru fișa de proiect depusa în cadrul cererii de propuneri nr. 1/21.11.2025 și a constatat că proiectul îndeplinește criteriile procedurale și a obținut punctajul minim necesar. În consecință, Comitetul de Selecție a aprobat includerea acestuia pe lista fișelor de proiect selectate pentru finanțare și a dispus întocmirea prezentului RAPORT.

Observații: Pe parcursul procesului de selecție nu au intervenit elemente suplimentare față de cele prevăzute în procedură. Toți solicitanții au transmis adrese prin care au renunțat la termenul procedural de contestare pentru etapa CAE.

Fișele de proiect pot fi respinse dacă se constată la nivelul CCS retrâns aspecte referitoare la neîndeplinirea cerințelor minime de eligibilitate sau încălcarea unor principii generale de selecție/procedura de evaluare și selecție avizată de CCS retrâns.

	Nume si prenume	Semn	Data
Presedinte	Udrescu Aristide Liviu		12.01.2026
Membru	Stoian Silviu Ioan		12.01.2026
Membru	Popa Ioana Daniela		12.01.2026
Membru	Cazan Gelu		12.01.2026
Membru	Bircina Fulgut		12.01.2026

Nume si prenume:

VACARU ALIN-VASILE

MANAGER PROIECT

AU FOST RESPECTATE CRITERIILE DE ELIGIBILITATE ȘI SELECȚIE DIN DOCUMENTELE APELULUI, PRECUM ȘI MĂSURILE MINIME OBLIGATORII DE PUBLICITATE A APELULUI DE SELECȚIE.

OBSERVATORI
DIR SUO

ANA DĂNESCU

CRISTIANA BUMITRU